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Piecos Zemgales plāno-
šanas reģiona pagastos – 
Aknīstē, Gailīšos, Aucē, Elejā 
un Neretā – pirmo reizi cil-
vēkiem ir dota iespēja par 
simbolisku maksu sākt jau-
nu uzņēmējdarbību. Proti, 
šajos pagastos ar Norvēģijas 
atbalstu ir sagatavotas un 
aprīkotas (tālrunis, dators) 
biroja telpas biznesa ieceru 
sasniegšanai. Gailīšu pagas-
tā pašvaldība piedāvā arī 
telpas ražošanas vajadzībām 
– tās gan ir daļēji aizņemtas. 
Citos pagastos par telpām 
glabātavai vai ražošanai pa-
gasta pārvaldes piedāvā vie-
noties atsevišķi. Ļoti svarīgi, 
ka nomas maksas par biroja 
telpu īri pirmajā darbības 
gadā nav vai tā ir dažus san-
tīmus liela. Līdzīgi kā ar sa-
ņemtajiem pakalpojumiem. 
Projektu "Uzņēmējdarbības 
aktivitātes veicināšana Zem-
gales reģiona pierobežas 
teritorijās" kopā ar pašvaldī-
bām un Norvēģijas korporā-
ciju "SIVA" īsteno Zemgales 
Plānošanas reģions. 

Nauda nav  
vissvarīgākais

"Mēs šīs vietas uzņē-
mējdarbībai saucam par 
biznesa dārziem, tomēr tās 
pilda tādas pašas funkcijas 
kā pilsētās biznesa inkuba-
tori, tostarp ļauj saņemt uz-
ņēmējdarbībai vajadzīgos 
pakalpojumus (piemēram, 
grāmatvedība, dažādas 
konsultācijas) bez maksas. 
Zemgales Plānošanas reģio-
na mērķis, sākot šo projektu, 
bija piedāvāt cilvēkiem sākt 
savu biznesu viņu dzīves 
vietā. Izvēlējāmies uzņēmēj-
darbības ziņā nedaudz dep-
resīvākas teritorijas Lietuvas 
pierobežā," norāda projekta 
vadītāja Arta Kronberga. 

Paskaidrosim, ka biznesa 

dārza un biznesa inkubato-
ra sūtība visā pasaulē ir ļaut 
uzņēmējam īstenot savu 
biznesa ieceri "siltumnīcas" 
apstākļos, tostarp pirmos trīs 
darbības gadus saņemt at-
balstu par telpu īri un par ci-
tiem pakalpojumiem. P/s "JIC 
Biznesa inkubators" projektu 
vadītājs Edgars Letinskis uz-
sver – naudas atbalsts bizne-
sa iesācējiem vien ir trešais 
svarīgākais nosacījums. Pir-
majās vietās atrodas iespēja 
sadarboties ar līdzīgiem uz-
ņēmumiem un augt, kā arī 
inkubatora personāla pado-
mi, kas ļauj izvairīties no kļū-
dām. Biznesa inkubatori un 
biznesa dārzi (laukos) rada arī 
jaunas darba vietas, tostarp 
pakalpojumu sniedzējiem.

Latvijā biznesa inkubato-
ri plaši sāka veidoties pirms 
aptuveni trīs gadiem. Tas ir 

ļoti īss laika posms. Piemē-
ram, Skandināvijas valstīs 
šiem inkubatoriem ir vairāk 
nekā 40 gadu pieredze, kuru 
ir svarīgi pārņemt. 

Ar Norvēģijas atbalstu īs-
tenotajā projektā iesaistītās 
pašvaldības ir uzņēmušās 
saistības vēl desmit gadus 
pēc projekta beigām piedā-
vāt telpas uzņēmējdarbības 
sākšanai. 

Vispirms  
sniedz zināšanas

Parasti jaunie uzņēmumi 
biznesa inkubatorā trīs dar-
bības gadu laikā "atsperas" 
un tālāk spēj darboties paši 
bez atbalsta. Projekta īsteno-
tāji jau patlaban domā, kas 
šajos inkubatoros darbosies 
pēc trīs gadiem. A. Kronber-
ga: "Visos piecos pagastos 
atrodas vidusskolas. Mēs sa-
gatavojām biznesa interešu 
izglītības programmu, kuru 

skolā ievieš ekonomikas mā-
cības skolotājs. Pavisam šo 
programmu jau apguvuši 
116 skolēni, bet 75 vēl turpina 
apgūt. Pavasara brīvdienās 
no šiem skolēniem atlasīs 30 
vismotivētākos, kuriem vie-
nuviet sešas dienas zinības 
palīdzēs apgūt pasniedzēji 
profesionāļi. A. Kronberga 
uzsver – skolniekiem būs sa-
vas zināšanas jāparāda prak-
sē. Piemēram, jāizveido mā-
jas vietne vai jaunā produkta 
prototips. "Mēs varam cerēt 
uz vietējiem jauniešiem, ku-
rus būsim tik tālu motivējuši, 
ka viņi, iespējams, būs izmā-
cījušies augstskolā un atgrie-
zīsies savā pagastā," norāda 
projekta vadītāja.

Projekta sākumā – 2010. 
gadā – 100 stundu uzņē-
mējdarbības kursos, ko pie-
dāvāja projekta īstenotāji, 
no pieciem pagastiem pie-
dalījās arī 121 pieaugušais. 
Mācību noslēgumā katrs no 

viņiem sagatavoja biznesa 
plānu. Patlaban viens no 
šiem cilvēkiem darbojas Ak-
nīstes biznesa inkubatorā, 
otrs izveidojis savu uzņēmu-
mu Aucē, vēl kādi 30 turpina 
darboties savās zemnieku 
saimniecībās vai strādāt kā 
pašnodarbinātie. 

Mazā pieredze  
dara piesardzīgu 

Lai uzņemtu biznesa inku-
batorā, ir jāsazinās ar kādu no 
vietējiem koordinatoriem vai 
p/s "JIC biznesa inkubators" 
projektu vadītāju Edgaru Le-
tinski, jo projektā iesaistīta-
jiem uzņēmējiem padomus 
un praktisku atbalstu sniedz 
p/s "JIC Biznesa inkubators". 
Šā uzņēmuma projektu va-
dītājs E. Letinskis: "Kad cilvēki 
saistībā ar biznesa inkuba-
toriem vēršas pie manis, viņi 
nereti vaicā – kad būs jāatdod 
nauda? Es atbildu – nebūs 
jāatdod tāpēc, ka valsts un 
pašvaldības saņems nodokļu 
maksājumus, ja notiks uzņē-
mējdarbība. Tāpat nevajag 
sākumā būt biznesa plānam. 
Vissvarīgākais, lai ir biznesa 
ideja un degsme to īstenot. 
Mēs nesakām priekšā, ar kādu 
biznesu nodarboties, bet pa-
līdzam iecerēto īstenot." Kā 
šī palīdzība izpaužas? E. Le-
tinskis norāda – tie ir projekta 
apmaksāti tirgus pētījumi, at-
balsts sertifikācijas, mārketin-
ga un prototipēšanas, kā arī 
citiem pakalpojumiem. Pa-
domdevēji bez maksas palīdz 
arī gatavot projektus ES fon-
du naudas saņemšanai. Tātad 
darbošanās biznesa dārzā vai 
inkubatorā ir izdevīga, vēr-
tējot no ļoti daudziem skatu 
punktiem. 

Zemgales reģiona pro-
jektā iesaistījušies arī 20 
uzņēmēji, tostarp deviņi uz 
eksportu orientēti komer-
santi, kas uz telpām bizne-
sa inkubatorā nepretendē. 
Viņu jaunie produkti, kurus 
"JIC Biznesa inkubators" pa-

līdz virzīt tirgū, ir, piemēram, 
čiekuru iedegas. Tie ir paras-
ti Latvijas čiekuri, kas klāti 
ar parafīnu un paredzēti kā 
ekoloģiskais kurināmais iz-
mantošanai grilos. Atbalstu 
saņem kāds galdnieks Bēnē, 
kura ražotos izstrādājumus 
uzstāda Latvijā un Lietuvā, 
kā arī bērnu pārtikas pro-
duktu ražotājs. 

Rosina darboties

Jans Grēvstads (attēlā), 
Norvēģijas vēstnieks Latvi-
jā: "Biznesa inkubatoru iz-
veide pierobežas teritorijās 
ir viens no projektiem re-
ģionālās politikas un ekono-
misko aktivitāšu attīstības 
prioritātē, kas no Norvēģijas 
skatpunkta ir ļoti svarīgs no-
sacījums jebkuras valsts, to-
starp arī Latvijas, līdzsvaro-
tai un veiksmīgai attīstībai. 
Šis projekts precīzi atbilst 
prioritātes noteiktajiem 
mērķiem palielināt uzņē-
mējdarbības aktivitāti at-
tālos reģionos. Mēs augstu 
vērtējam Zemgales plāno-
šanas reģiona kā reģionālās 
attīstības institūcijas cen-
tienus projekta īstenošanā. 
Taču no donorvalstu puses 
esam apbēdināti par intere-
ses trūkumu inkubatoru pa-
kalpojumu izmantošanā, tā-
dējādi šīs telpas nav pilnībā 
noslogotas. Mēs mudinām 
atbildīgās institūcijas turpi-
nāt darbu pie jaunu uzņē-
mumu piesaistes un ceram, 
ka potenciālie jaunie reģio-
nālie uzņēmēji saskatīs šajā 
piedāvājumā labu sākumu 
savai uzņēmējdarbībai, kas 
rezultātā sniegtu labumu arī 
vietējai pašvaldībai."

Projekta "Uzņēmējdarbības aktivitātes veicināšana  
Zemgales reģiona pierobežas teritorijās" koordinatori
n Aknīstes biznesa inkubators. Aknīste, Skolas iela 7.  
Koordinators Andris Zībergs, tālr. 29441918, e-pasts: garsene.andris@
navigator.lv
n Auces biznesa inkubators. Auce, Miera iela 29. Informācija pa 
tālruni 63745339, e-pasts: dome@dome.auce.lv
n Gailīšu biznesa inkubators. Gailīšu pagasts, Uzvara, Bauskas 
iela 2. Koordinatore Ieva Šomina, tālr. 63921958, 26591209, e-pasts: 
ieva_shomina@inbox.lv
n Neretas biznesa inkubators. Nereta, Dzirnavu iela 4. Koordi-
natore Laima Grebska, tālr. 29494419, 65176504, e-pasts: grebska.
laima@inbox.lv
n Elejas biznesa inkubators. Eleja, Dārza iela 5. Koordinators 
Rolands Koindži-Ogli, tālr. 29422235, e-pasts: Rolands.Koindziogli@
jelgavasnovads.lv 
n P/s "JIC Biznesa inkubators". Jelgava, Peldu iela 7. Projektu vadī-
tājs Edgars Letinskis, tālr. 26326633, e-pasts: Edgars.Letinskis@jic.lv

Elejā gaida pakalpojumu sniedzējus
Elejas pagasta pārvaldes vadītājs 
Leonīds Koindži-Ogli (attēlā): "Ele-
ja atrodas stratēģiski svarīgā vietā, 
mums ir dzelzceļa mezgls un vairāki 
lieli lauksaimniecības uzņēmumi. 
Interesi no cilvēkiem jūtam, tomēr 
saprotam, ka patlaban uzņēmējdar-
bību sākt nav tik vienkārši. Sarunās 
jūtam, ka cilvēki ir piesardzīgi, ne-

daudz baidās no jaunā. Mēs stāstām, ka biroja telpās nav 
jāuzturas desmit stundas dienā vai pat ik dienu. Pirmajā 
gadā maksa par vienu kvadrātmetru ir 6,3 santīmi. Centī-
simies vienoties, lai telpas varētu izmantot arī pašnodarbi-
nātie, piemēram, apdrošināšanas pakalpojumu sniedzēji. 
Patlaban pagasta pārvalde var palīdzēt arī ar glabātavas 
telpām. Ieinteresētos uzņēmējus savedīsim kopā ar pri-
vātuzņēmējiem, kas piedāvā telpas ražošanai."

Gailīšos jau ražo eksportam 
Gailīšos ražošanai piešķirtajās tel-
pās jau darbojas Tautas daiļamata 
meistare Maira Vīķe. "Līguma slēg-
šana ar Vīķes kundzi ir iecerēta tu-
vākajā laikā," norāda koordinatore 
Ieva Šomina (attēlā). 
M. Vīķe: "Šajās telpās labprāt darbo-
tos arī turpmāk vairāku iemeslu dēļ. 
Vissvarīgākais nosacījums man šķiet, 

ka mēs esam iekļauti tūrisma katalogos un patlaban ir kur 
vest viesus. Ārzemniekiem ļoti patīk vērot, kā notiek apģēr-
ba tapšanas process. Telpu platība – vairāk nekā 100 kvad-
rātmetri – ir pietiekama mūsu produktu – dažādu audumu, 
apģērbu – aušanai. Mēs līdz šim jau esam izpildījuši dau-
dzus lielus pasūtījumus, tostarp adījām cimdus NATO sa-
mitam, izpildījām "Air Baltic" pasūtījumu. Patlaban aužam 
svārkus un karogu Ķeguma novada korim. Pasūtījumi jau 
ir līdz maijam. Man ir ieceres uzņēmējdarbības paplašinā-
šanai. Patlaban darbojamies abi ar dēlu, tomēr nākotnē va-
jadzēs papildu darbiniekus. Ir jāizveido arī vietne tīmeklī."
M. Vīķes šalles, cimdi, zeķes un citi etnogrāfiskie un mūs-
dienu apģērba gabali pircējus jau ir atraduši un atrod dau-
dzās valstīs, tostarp pat Austrālijā. 
Uzņēmējas darbošanās nodrošina papildu ienākumus arī 
citiem pagasta cilvēkiem – patlaban pasūtījumu izpildē 
piedalās pieci cilvēki.

Aknīstē divi uzņēmumi
"Visticamāk, mūsu pašvaldība piedā-
vāja potenciālajiem uzņēmējiem no-
sacījumus, kas cilvēkiem likās pievilcī-
gi. Piemēram, pirmajā gadā par telpu 
īri nav nekas jāmaksā," norāda Aknīs-
tes pagasta koordinators Andris Zī-
bergs (attēlā). Patlaban no sešiem uz-
ņēmumiem, kurus iecerēts piesaistīt 
inkubatoram Aknīstē, darbojas divi. 

"Biznesa inkubators ir laba lieta, tomēr laukos tam ir grūti 
iedzīvoties. Daudzi cilvēki pret visu jauno tomēr izturas 
ar piesardzību. Es esmu gide. Vissvarīgākais guvums man 
šķiet telpa un aprīkojums, kas ļauj veidot tūrisma maršru-
tus. Patlaban ir iespēja, atliek vien darboties," norāda uz-
ņēmēja Irēna Butkus.
Savukārt juridisko zinātņu maģistre Gita Loča vispirms šā 
projekta laikā pabeidza uzņēmējiem paredzētās mācības 
un tad izveidoja savu uzņēmumu. "Šo kursu laikā lektors 
Andris Spulis rosināja mani sākt uzņēmējdarbību, izman-
tojot biznesa inkubatora sniegtās iespējas. Kursu beigās 
aizstāvēju savu biznesa plānu, kuru patlaban īstenoju. 
Atzīšos, ka doma par to urdīja jau sen, tomēr uzņēmumu 
nodibināju vien pērn septembrī. Nodarbojos ar juridisko 
pakalpojumu sniegšanu Aknīstes novadā. Manu pakalpo-
jumu izmanto arī kaimiņu novada cilvēki. Esmu izveidoju-
si vēl vienu darba vietu. Sāksim sniegt arī grāmatvedības 
pakalpojumus. Biznesa inkubatora sniegtās iespējas ir 
liels atspaids uzņēmējdarbības sākšanai," tā SIA "Optimus 
G.A.L." īpašniece Gita Loča. 

Vietas, kur atsperties  
uzņēmējdarbībai
Zemgales pierobežas pagastos ar Norvēģijas atbalstu palīdz  
biznesa sākšanai un izaugsmei

Publikācija tapusi sadarbībā ar

T I M U R A  S U B H A N K U L O VA  F O T O

Gailīšu pagastā biznesa inkubatora ražošanas telpās jau notiek darbs. "Darbošanās biznesa 
inkubatorā dod priekšrocības konkurences cīņā un ļauj mums labāk popularizēt Latvijas 
mākslu," norāda Tautas daiļamata meistare Maira Vīķe.
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